

Số: 06 /KH-STP

Đồng Nai, ngày 08 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế năm 2018

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Kế hoạch số 13426/KH-UBND ngày 25/12/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác pháp chế năm 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trong năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản pháp luật khác liên quan đến nhiệm vụ của công tác pháp chế.

2. Củng cố, tăng cường hoạt động của công tác pháp chế tại các sở, ban, ngành và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

II. Nội dung và thời gian thực hiện

1. Về hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác pháp chế

Nội dung thực hiện: Theo dõi, phối hợp rà soát, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản về công tác pháp chế để nâng cao hiệu quả công tác pháp chế trong thời gian tới; đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, doanh nghiệp nhà nước trong việc tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác pháp chế.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành; doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Về hướng dẫn, tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ về công tác pháp chế

Nội dung thực hiện: Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác pháp chế cho đội ngũ công chức/bộ phận pháp chế các sở, ban, ngành và pháp chế doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: các Phòng chuyên môn thuộc Sở; sở, ban, ngành và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2018.

3. Báo cáo công tác pháp chế

Nội dung thực hiện: Theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, doanh nghiệp nhà nước xây dựng báo cáo về công tác pháp chế gửi về Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành và doanh nghiệp nhà nước.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2018.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật có trách nhiệm theo dõi công tác pháp chế với các nhiệm vụ được đề ra tại Kế hoạch; tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với sở, ban, ngành và doanh nghiệp nhà nước triển khai, thực hiện hiệu quả công tác pháp chế trên địa bàn; Lập dự toán kinh phí tập huấn gửi Sở Tài chính thẩm định, phân bổ kịp thời cho công tác triển khai.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật chuẩn bị tổ chức các hội nghị tập huấn nghiệp vụ pháp chế do Sở chủ trì và thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác bồi dưỡng, tập huấn công tác pháp chế theo đúng quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2018 của Sở Tư pháp, yêu cầu các Phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị thông báo kịp thời về Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở; các PGĐ Sở;
- Phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP, XDKTVB.

GIÁM ĐỐC

